
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ МО «БИЧУРСКИЙ РАЙОН» 
 

П Р И К А З 

 

«01» июля 2020г.    № 431 

с. Бичура 

О проведении мониторинга 

 

 

   На основании годового плана МУ Бичурское РУО, в целях выявления перспективных 

направлений развития дошкольных образовательных организаций и осуществления 

аналитической деятельности в отношении планирования работы малокомплектных ДОУ 

на новый 2020-2021 учебный год 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести экспертизу нормативно-правовых документов МБДОУ д\с 

«Ромашка»», МБДОУ д/с «Радуга», МБДОУ д/с «Аяганга», МБДОУ д/с «Елочка», 

МБДОУ д/с «Ручеек», реализующих образовательные программы дошкольного 

образования и регламентирующих осуществление образовательной деятельности с 

детьми; 

2. Утвердить план-задание проведения экспертизы осуществления экспертизы 

(прилагается); 

3. Руководителям данных дошкольных образовательных учреждений: 

3.1. Подготовить документы для проведения экспертизы и предоставить до 15 июля 

2020г; 

3.2. Рассмотреть результаты экспертизы и принять меры к исправлению о 25 

августа 2020г. 

4. Результаты мониторинга изложить в форме справки содержащие выводы о 

проведенной экспертизе годовых планов работы и выполнения задач ООП в соответствии 

с требованиями ФГОС ДО и ФЗ-273 «Закона об образовании» не позднее 5 августа 2020г. 

5. Для проведения экспертизы привлечь: 

-  Перелыгину Е.В. – заведующего МБДОУ д\с «Огонек»,  

- Афанасьеву О.П. – старшего воспитателя МБДОУ д/с «Полянка». 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста МУ 

Бичурское РУО Л.Г. Тюрюханову. 

 

 
И.о начальника МУ РУО Бичурского района                         Т.М. Перелыгина 

 
 

 

Исп. Л.Г. Тюрюханова 

Методист МУ Бичурское РУО 
 

 



 

 

Приложение к Приказу 

От 01.07.2020г № 431 

 

План-задание 

осуществления экспертизы нормативных документов, регламентирующих 

образовательную деятельность в ДОУ 

№ содержание примечание 

1.Экспертиза ОП ДОУ 

 Образовательная программа дошкольного 

образования 

Наличие программы в 

ДОУ, рассмотрена и 

принята на педагогическом 

совете ДОУ, утверждена 

приказом по ДОУ 

 Структура ОП ДОУ: Структура программы 

содержит перечисленные 

подразделы 
 Целевой раздел: 

• пояснительная записка; 

• планируемые результаты освоения ОП ДОУ 

 Содержательный раздел: 

• особенности образовательной деятельности 

разных видов и культурных практик; 

• способы и направления поддержки детской 

инициативы; 

• особенности взаимодействия 

педагогического коллектива с семьями 

воспитанников; 

• часть программы, формируемая участниками 

образовательных отношений 

 Краткая презентация ОП ДО: 

• возрастные и иные категории детей, на 

которых ориентирована ОП ДОУ; 

• используемые Примерные программы; 

• характеристика взаимодействия 

педагогического коллектива с семьями детей 

 Краткая презентация ОП ДОУ: 

• возрастные и иные категории детей, на 

которых ориентирована ОП ДО; 

• используемые Примерные программы 

• характеристика взаимодействия 

педагогического коллектива с семьями детей 

 2. Экспертиза планирования деятельности ДОУ на2020-2021 учебный год 

 Структура планирования 

 Анализ деятельности ОО за текущий 2019-2020 

учебный год и его достижений: 

- качество условий в ДОУ, созданных и 

использованных для реализации ОП ДОУ (динамика 

за три учебных года в числовом выражении); 

- качество организации образовательной 

деятельности в ДОУ (динамика в числовом 

выражении) в соответствии с ОП ДОУ; 

Соответствие содержания 

анализа деятельности 

организации 

наименованиям 

подразделов пунктов 2.1.1. 

и 2.1.2. плану-заданию, 

содержанию ОП ДОУ, 

отражение результатов 



- качество результатов реализации ОП ДОУ 

(динамика в числовом выражении); 

достижение запланированных целей и реализация 

задач в ДОУ в 2019-2020 учебном году (степень их 

достижения и реализации, выявление проблемного 

поля). 

деятельности организации в 

количественном и 

качественном показателях 

(в динамике за 2 

предыдущих учебных 

года). 

 Планирование деятельности ОО на новый 2020-2021 учебный год: 

 Цель, задачи и приоритетные направления 

образовательной организации на новый 2019-2020 

учебный год 

Логическое обоснование 

формулировки задач на 

новый 2020-2021 учебный 

год исходя из анализа 

деятельности ОУ за 2019-

2020 учебный год, 

специфики ОУ, 

особенностей контингента 

обучающихся, мероприятий 

плана действий программы 

развития на 2020 и 2021 

годы 

 Охрана здоровья воспитанников: 
 

Описание системы мер и 

перечня мероприятий в 

ДОУ с детьми, социумом, 

семьями воспитанников, 

направленных на охрану 

здоровья воспитанников 

(согласно ст.41 

Федерального Закона №273 

«Об образовании в РФ» в 

части дошкольного 

образования), описание 

системы контроля в данном 

подразделе, соответствие 

мероприятий плану 

действий программы 

развития ОО на 2020 и 2021 

годы 

 Организация образовательной деятельности в 

ДОУ: 

- выбор методов и технологий в соответствии с 

содержанием ОП ДО; 

- инициирование проектной деятельности в ОО 

с участниками образовательных отношений и 

социумом; 

система мер, направленная на организацию видов 

детской деятельности (игровой, коммуникативной, 

трудовой, познавательно-исследовательской, 

изобразительной, физической, конструктивной, 

музыкальной, чтение художественной литературы) и 

в ходе режимных моментов, самостоятельная 

деятельность детей с привлечением родителей 

воспитанников и социальных партнѐров 

Описание системы мер и 

перечня мероприятий с 

детьми, социумом, семьями 

воспитанников, 

направленных на 

организацию 

образовательной 

деятельности в ДОУ 

(согласно ст.13 

Федерального Закона №273 

«Об образовании в РФ» в 

части дошкольного 

образования), описание 

системы контроля в данном 

подразделе, соответствие 

мероприятий плану 



действий программы 

развития ОУ на 2020 и 2021 

годы 

 Обеспечение условий для реализации 

образовательной программы в ДОУ: 

- система мер, направленная на развитие 

кадровых условий в ДОУ (семинары, мастер-классы, 

педагогические советы, повышение квалификации 

педагогов, аттестация педагогов, публикации, 

обобщение и так далее); 

- система мер, направленная на создание, 

развитие и использование в образовательной 

деятельности материально-технических условий в 

ДОУ; 

- система мер, направленная на создание, 

развитие и использование в образовательной 

деятельности развивающей предметно-

пространственной среды в ДОУ; 

- система мер, направленная на создание, 

развитие и использование в образовательной 

деятельности психологопедагогических условий в 

ДОУ; 

- система мер, направленная финансовое 

обеспечение реализации образовательной 

программы дошкольного образования 

Описание системы мер и 

перечня мероприятий с 

детьми, социумом, семьями 

воспитанников, 

направленных на 

обеспечение условий 

реализации ОП ДОУ, 

описание системы контроля 

в данном подразделе, 

созвучие мероприятий с 

планом действий 

программы развития на 

2020 и 2021 годы 

 Обеспечение результатов реализации 

образовательной программы дошкольного 

образования в ОО: 

- результаты оценки индивидуального 

развития детей при освоении ОП ДОУ  

- результаты оценки показателей здоровья 

детей  

- результаты оценки уровня адаптации детей к 

условиям ДОО  

- результаты оценки уровня развития 

способностей и склонностей, интересов 

воспитанников  

- результаты оценки уровня формирования у 

старших дошкольников предпосылок учебной 

деятельности; 

- результаты оценки уровня 

удовлетворенности родителей (законных 

представителей) качеством образования в ДОУ 

Система мер, направленная 

на достижение 

качественных и 

количественных 

(ожидаемых) результатов, 

соответствующих 

индикаторам плана 

мероприятий программы 

развития ДОУ на 2020 и 

2021 годы, задачам на 

новый учебный год, 

планируемым   результатам 

ОП ДОУ 

 Реализация образовательной деятельности в 

летний оздоровительный период: 

- система мер по организации видов детской 

деятельности с детьми в ДОУ, 

- система мер по организации режимных 

моментов в ДОУ; 

- система мер по организации самостоятельной 

деятельности детей в ДОУ 

Описание системы мер по 

организации 

образовательной 

деятельности с детьми в 

летний оздоровительный 

период, описание системы 

контроля в данном 

подразделе 



 


